日医発第 2214号（介護）

令和６年３月 21日

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会 長

松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

令和６年度介護報酬改定に関する告示等の送付について

令和６年度の次期介護報酬改定に関しましては、運営基準等に関する省令について、本

年１月 31日付け日医発第 1931号文書にてお知らせ申し上げたところです。

今般、厚生労働省より、次期介護報酬改定に関する告示・通知・Q＆A等が下記のとおり

発出されましたのでご連絡申し上げます。

なお、令和６年度の介護報酬改定に関する省令・告示・通知・Q＆A等につきましては、

日本医師会ホームページ-メンバーズルーム-介護保険-介護報酬改定に関する情報＜令和 6

年度＞（https://www.med.or.jp/japanese/members/kaigo/r06kaitei/index.html）に順次

掲載してまいります。

記

○介護保険最新情報 Vol.1212

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正する告示等の公布

について

（令和６年３月 15日厚生労働省老健局高齢者支援課長ほか連名事務連絡）

○介護保険最新情報 Vol.1213

「指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（訪問通所サービス、居宅療養管

理指導及び福祉用具貸与に係る部分）及び指定居宅介護支援に要する費用の額の算定に関す

る基準の制定に伴う実施上の留意事項について」等の一部改正について

（令和６年３月 15 日老高発 0315 第１号ほか厚生労働省老健局高齢者支援課長ほか連名通

知）

https://www.med.or.jp/japanese/members/kaigo/r06kaitei/index.html

○介護保険最新情報 Vol.1214

介護給付費算定に係る体制等に関する届出等における留意点について

（令和６年３月 15日老発 0315第１号厚生労働省老健局長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1215

介護職員等処遇改善加算等に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示に

ついて

（令和６年３月 15日老発 0315第２号厚生労働省老健局長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1216

科学的介護情報システム（LIFE）関連加算に関する基本的な考え方並びに事務処理手順及び

様式例の提示について

（令和６年３月 15日老老発 0315第４号厚生労働省老健局老人保健課長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1217

リハビリテーション・個別機能訓練、栄養、口腔の実施及び一体的取組について

（令和６年３月 15 日老高発 0315 第２号ほか厚生労働省老健局高齢者支援課長ほか連名通

知）

○介護保険最新情報 Vol.1218

生産性向上推進体制加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式例等の提示に

ついて

（令和６年３月 15日老高発 0315第４号厚生労働省老健局高齢者支援課長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1219

「指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準」等における生産性向上に

先進的に取り組む特定施設等に係る人員配置基準の留意点について

（令和６年３月 15日老高発 0315第５号厚生労働省老健局高齢者支援課長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1220

「厚生労働大臣が定める夜勤を行う職員の勤務条件に関する基準」のテクノロジーを導入す

る場合の夜間の人員配置基準における留意点について

（令和６年３月 15 日老高発 0315 第３号ほか厚生労働省老健局高齢者支援課長ほか連名通

知）

○介護保険最新情報 Vol.1221

介護保険法施行規則第 140 条の 63 の６第１号に規定する厚生労働大臣が定める基準につい

て

（令和６年３月 15日老認発 0315第４号厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課長通

知）

○介護保険最新情報 Vol.1222

「介護保険法施行規則第 140 条の 63 の２第１項第１号に規定する厚生労働大臣が定める基

準の制定に伴う実施上の留意事項について」の一部改正について

（令和６年３月 15日老認発 0315第５号厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課長通

知）

○介護保険最新情報 Vol.1223

①「「経済上の連携に関する日本国とインドネシア共和国との間の協定に基づく看護及び介

護分野におけるインドネシア人看護師等の受入れの実施に関する指針」について」等の一部

改正について

②「「介護職種について外国人の技能実習の適正な実施及び技能実習生の保護に関する法律

施行規則に規定する特定の職種及び作業に特有の事情に鑑みて事業所管大臣が定める基準

等」について」の一部改正について

③「「出入国管理及び難民認定法第七条第一項第二号の基準を定める省令及び特定技能雇用

契約及び一号特定技能外国人支援計画の基準等を定める省令の規定に基づき介護分野につ

いて特定の産業上の分野に特有の事情に鑑みて当該分野を所管する関係行政機関の長が定

める基準」について」の一部改正について

①（令和６年３月 15日医政発 0315第５号ほか厚生労働省医政局長ほか連名通知）

（令和６年３月 15日医政発 0315第６号ほか厚生労働省医政局長ほか連名通知）

（令和６年３月 15日医政発 0315第７号ほか厚生労働省医政局長ほか連名通知）

②（令和６年３月 15日社援発 0315第 42号ほか厚生労働省社会・援護局長ほか連名通知）

③（令和６年３月 15日社援発 0315第 43号ほか厚生労働省社会・援護局長ほか連名通知）

○介護保険最新情報 Vol.1224

①「認知症介護実践者等養成事業の実施について」の一部改正について

②「認知症介護実践者等養成事業の円滑な運営について」の一部改正について

（令和６年３月 14日老発 0314第４号ほか厚生労働省老健局長通知）

（令和６年３月 14日老認発 0314第１号ほか厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

長通知）

○介護保険最新情報 Vol.1225

「令和６年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.１）（令和６年３月 15 日）」の送付につい

て

（令和６年３月 15日厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）

○介護保険最新情報 Vol.1226

「介護職員等処遇改善加算等に関するＱ＆Ａ（第１版）」の送付について

（令和６年３月 15日厚生労働省老健局老人保健課事務連絡）

※厚生労働省 HP「介護保険最新情報掲載ページ」は下記 URLよりご確認いただけます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/in

dex_00010.html

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/index_00010.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/index_00010.html